дело № 1-488/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 30 августа 2017 г. 

Ленинский районный суд г. Томска в составе: председательствующего – судьи Лысых Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – Шашковой Е.Д.

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Холодова А.В., 

при секретаре Махметовой Ж.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению:

ФИО6, ранее не судимого,

находящегося по данному уголовному делу под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении; копия обвинительного заключения вручена 31.07.2017;

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО6 совершил три эпизода присвоения и растраты, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения. 

Преступления совершены в г. Томске при следующих обстоятельствах. 

ФИО6 в ноябре 2016 года (точные даты и время в ходе следствия не установлены), являясь директором (далее по тексту Учреждение), на основании распоряжения руководителя администрации Томской области от 12.07.2013 , распоряжения начальника о приеме на работу, и трудового договора с руководителем областного государственного учреждения от 15 июля 2013 года, заключенного между в лице начальника ФИО1 с одной стороны и ФИО6 (именуемым в дальнейшем руководителем), назначенным на должность директора с другой стороны, регулирующего отношения между работодателем и руководителем, связанные с выполнением руководителем обязанностей по должности руководителя Учреждения, расположенного по адресу: , в соответствии с п. 6 которого руководитель является единоличным исполнительным органом Учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью; с п. 7 которого руководитель самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Томской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, уставом Учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц; с п. 8 которого руководитель правомочен на: осуществление действий без доверенности от имени учреждения; выдачу доверенности, в том числе руководителям филиалов и представительств учреждения, совершение иных юридически значимых действий; открытие (закрытие) в установленном порядке счетов Учреждения; осуществление в установленном порядке приема на работу работников Учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними; распределение обязанностей между своими заместителями, а в случае необходимости - передачу им, или иным работникам учреждения, части своих полномочий в установленном порядке; утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания Учреждения, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях, а также филиалах и представительствах Учреждения; поощрение работников Учреждения; привлечение работников учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации; решение иных вопросов, отнесенных законодательством Российской Федерации, уставом учреждения и трудовым договором к компетенции руководителя, обязанный в соответствии с п. 9: соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства Томской области, нормативных актов органа местного самоуправления, Устава Учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и трудового договора; обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения; обеспечивать планирование деятельности Учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации; обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств Учреждения, а также имущества, переданного Учреждению в оперативное управление в установленном порядке; обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров, обязательств Учреждения; обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций, в том числе по своевременной и в полном объеме уплате всех установленных законодательством Российской Федерации налогов и сборов, а также представление отчетности в порядке и сроки, которые установлены законодательством Российской Федерации, то есть должностным лицом, выполняющим в организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции. Осуществляя свои служебные обязанности, в соответствии с указанным трудовым договором, а также Уставом , утвержденным распоряжением (далее по тексту учредитель) 20.11.2015 , относясь в соответствии с которым к категории руководителей, уполномоченный в соответствии с п. 4.22 определять направления расходования Учреждением средств, полученных в виде доходов от приносящей доходы деятельности в разрезе кодов статей и подстатей группы 200 «Расходы» классификации операций сектора государственного управления, а также в соответствии с п. 4.23 обязанный обеспечивать: предоставление учредителю Учреждения и общественности ежегодного отчета о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств, а также отчета о результатах самообследования; составление и выполнение в полном объеме плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения; целевое и рациональное использование бюджетных средств, выделенных Учреждению в виде субсидий на финансовое обеспечение выполнения учреждением государственного задания, рассчитанных с учетом нормативных затрат на оказание ими государственных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание государственного имущества, субсидий на иные цели, а также соблюдение Учреждением финансовой дисциплины в соответствии с федеральными законами, в соответствии с п. 4.24 реализуя свои полномочия и обязанности, определенные Уставом, Директор Учреждения без доверенности действует от имени Учреждения, в том числе представляет его интересы в судах, органах государственной власти и органах местного самоуправления, а также иных организациях; совершает в установленном порядке от имени учреждения гражданско-правовые сделки; дает работникам учреждения поручения в пределах их трудовых функций, определённых трудовым договорами с ними, имея умысел на хищение денежных средств ранее перечисленных в виде субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на счет , открытый в Департаменте финансов Томской области, то есть фактически вверенных ему (ФИО6) , совершил присвоение и растрату при следующих обстоятельствах:

Так, он (ФИО6) исполняя свои непосредственные функциональные обязанности директора , будучи наделенным правом в соответствии с п. 8 трудового договора с руководителем областного государственного учреждения от 15 июля 2013 года, заключенного между в лице начальника ФИО1 с одной стороны и им (ФИО6), назначенным на должность директора с другой стороны, на осуществление действий без доверенности от имени (Учреждения), а также в соответствии с п. 4.24 Устава , утвержденного распоряжением 20.11.2015 , без доверенности заключать от имени Учреждения , в том числе представлять его интересы в судах, органах государственной власти и органах местного самоуправления, а так же иных организациях, совершать в установленном порядке от имени Учреждения гражданско-правовые сделки, в начале ноября 2016 года, точные дата и время в ходе расследования не установлены, находясь в неустановленном месте, осознавая, что распоряжаться в личных целях вверенными ему для нужд денежными средствами права не имеет, имея преступный умысел на хищение денежных средств, с использованием своего служебного положения, с целью личного обогащения, решил похитить часть ранее перечисленных в виде субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на счет , открытый в Департаменте финансов Томской области, денежных средств. С этой целью он (ФИО6), действуя умышленно, из корыстных побуждений, 07 ноября 2016 года в дневное время, находясь в здании, расположенном по адресу: , заключил с неосведомленным о его (ФИО6) преступных намерениях ФИО2 заведомо фиктивный договор от 07 ноября 2016 года, предметом которого являлась чистка коллекторов канализационной системы , расположенной по адресу: , тогда как фактически пользоваться услугами ФИО2 не собирался. В этот же день, он (ФИО6) подписал с ФИО2 акт приема-передачи оказанных услуг, датированный 10 ноября 2016 года. После чего продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств, он (ФИО6) передал указанный договор от 07 ноября 2016 года вместе с актом приема-передачи оказанных услуг в отдел бухгалтерии , дав при этом главному бухгалтеру ФИО3 поручение на перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей, являвшихся суммой указанного договора, на счет ФИО2 Во исполнение его (ФИО6) поручения главный бухгалтер ФИО3 осуществила перевод денежных средств со счета на счет ФИО2 После чего он (ФИО6) сообщил ФИО2 о том, что в услугах последнего не нуждается и попросил вернуть ему (ФИО6) указанную сумму денежных средств. Получив от ФИО2 согласие на возвращение ему (ФИО6) указанной суммы денежных средств, и желая доведения своих преступных намерений до конца, он (ФИО6) не позднее 21.11.2016 года в дневное время (точное время в ходе следствия не установлено) около здания, расположенного по адресу: , встретился с ФИО2, где путем передачи из рук в руки получил от ФИО2, не осведомленного о его (ФИО6) преступных намерениях, денежные средства в сумме 30 000 рублей, с которыми с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Таким образом, он (ФИО6) умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, противоправно, против воли собственника, путем заключения фиктивного договора, используя свое служебное положение, обратил в свою пользу вверенные ему денежные средства, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению как своими собственными, то есть путем присвоения и последующей растраты похитил принадлежащие денежные средства в сумме 30 000 рублей, чем причинил указанной организации имущественный ущерб в сумме 30 000 рублей.

Он же, (ФИО6) в декабре 2016 года (точные даты и время в ходе следствия не установлены), являясь директором (далее по тексту , Учреждение), на основании распоряжения руководителя администрации Томской области от 12.07.2013 , распоряжения начальника о приеме на работу, и трудового договора с руководителем областного государственного учреждения от 15 июля 2013 года, заключенного между в лице начальника ФИО1 с одной стороны и ФИО6 (именуемым в дальнейшем руководителем), назначенным на должность директора с другой стороны, регулирующего отношения между работодателем и руководителем, связанные с выполнением руководителем обязанностей по должности руководителя Учреждения, расположенного по адресу: , в соответствии с п. 6 которого руководитель является единоличным исполнительным органом Учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью; с п. 7 которого руководитель самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Томской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, уставом Учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц; с п. 8 которого руководитель правомочен на: осуществление действий без доверенности от имени учреждения; выдачу доверенности, в том числе руководителям филиалов и представительств учреждения, совершение иных юридически значимых действий; открытие (закрытие) в установленном порядке счетов Учреждения; осуществление в установленном порядке приема на работу работников Учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними; распределение обязанностей между своими заместителями, а в случае необходимости - передачу им, или иным работникам учреждения, части своих полномочий в установленном порядке; утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания Учреждения, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях, а также филиалах и представительствах Учреждения; поощрение работников Учреждения; привлечение работников учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации; решение иных вопросов, отнесенных законодательством Российской Федерации, уставом учреждения и трудовым договором к компетенции руководителя, обязанный в соответствии с п. 9: соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства Томской области, нормативных актов органа местного самоуправления, Устава Учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и трудового договора; обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения; обеспечивать планирование деятельности Учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации; обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств Учреждения, а также имущества, переданного Учреждению в оперативное управление в установленном порядке; обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров, обязательств Учреждения; обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций, в том числе по своевременной и в полном объеме уплате всех установленных законодательством Российской Федерации налогов и сборов, а также представление отчетности в порядке и сроки, которые установлены законодательством Российской Федерации, то есть должностным лицом, выполняющим в организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции. Осуществляя свои служебные обязанности, в соответствии с указанным трудовым договором, а также Уставом , утвержденным распоряжением (далее по тексту учредитель) 20.11.2015 , относясь в соответствии с которым к категории руководителей, уполномоченный в соответствии с п. 4.22 определять направления расходования Учреждением средств, полученных в виде доходов от приносящей доходы деятельности в разрезе кодов статей и подстатей группы 200 «Расходы» классификации операций сектора государственного управления, а также в соответствии с п. 4.23 обязанный обеспечивать: предоставление учредителю Учреждения и общественности ежегодного отчета о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств, а также отчета о результатах самообследования; составление и выполнение в полном объеме плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения; целевое и рациональное использование бюджетных средств, выделенных Учреждению в виде субсидий на финансовое обеспечение выполнения учреждением государственного задания, рассчитанных с учетом нормативных затрат на оказание ими государственных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание государственного имущества, субсидий на иные цели, а также соблюдение Учреждением финансовой дисциплины в соответствии с федеральными законами, в соответствии с п. 4.24 реализуя свои полномочия и обязанности, определенные Уставом, Директор Учреждения без доверенности действует от имени Учреждения, в том числе представляет его интересы в судах, органах государственной власти и органах местного самоуправления, а также иных организациях; совершает в установленном порядке от имени учреждения гражданско-правовые сделки; дает работникам учреждения поручения в пределах их трудовых функций, определённых трудовым договорами с ними, имея умысел на хищение денежных средств ранее перечисленных в виде субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на счет , открытый в Департаменте финансов Томской области, то есть фактически вверенных ему (ФИО6) , совершил присвоение и растрату при следующих обстоятельствах:

Так, он (ФИО6) исполняя свои непосредственные функциональные обязанности директора , будучи наделенным правом в соответствии с п. 8 трудового договора с руководителем областного государственного учреждения от 15 июля 2013 года, заключенного между в лице начальника ФИО1 с одной стороны и им (ФИО6), назначенным на должность директора с другой стороны, на осуществление действий без доверенности от имени (Учреждения), а также в соответствии с п. 4.24 Устава , утвержденного распоряжением 20.11.2015 , без доверенности заключать от имени Учреждения , в том числе представлять его интересы в судах, органах государственной власти и органах местного самоуправления, а также иных организациях, совершать в установленном порядке от имени Учреждения гражданско-правовые сделки, в декабре 2016 года, точные дата и время в ходе расследования не установлены, находясь в неустановленном месте, осознавая, что распоряжаться в личных целях вверенными ему для нужд денежными средствами права не имеет, имея преступный умысел на хищение денежных средств, с использованием своего служебного положения, с целью личного обогащения, решил похитить часть ранее перечисленных в виде субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на счет , открытый в , денежных средств. С этой целью он (ФИО6) действуя умышленно, из корыстных побуждений 12 декабря 2016 года в дневное время, находясь в здании, расположенном по адресу: , заключил с неосведомленным о его (ФИО6) преступных намерениях ФИО2 заведомо фиктивный договор от 12 декабря 2016 года, предметом которого явился вывоз снега с территории , расположенной по адресу: , тогда как фактически пользоваться услугами ФИО2 не собирался. В этот же день, он (ФИО6) подписал с ФИО2 акт приема-передачи оказанных услуг, датированный 13 декабря 2016 года. После чего продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств, он (ФИО6) передал указанный договор от 12 декабря 2016 года вместе с актом приема-передачи оказанных услуг в отдел бухгалтерии , дав при этом главному бухгалтеру ФИО3 поручение на перевод денежных средств в сумме 25 000 рублей, являвшихся суммой указанного договора на счет ФИО2 Во исполнение его (ФИО6) поручения главный бухгалтер ФИО3 осуществила перевод денежных средств со счета на счет ФИО2 После чего он (ФИО6) сообщил ФИО2 о том, что в услугах последнего не нуждается и попросил вернуть ему (ФИО6) указанную сумму денежных средств. Получив от ФИО2 согласие на возвращение ему (ФИО6) указанной суммы денежных средств, и желая доведения своих преступных намерений до конца, он (ФИО6) не позднее 20.12.2016 года (точные дата и время в ходе следствия не установлены) около здания, расположенного по адресу: , встретился с ФИО2, где путем передачи из рук в руки получил от ФИО2, не осведомленного о его (ФИО6) преступных намерениях, денежные средства в сумме 25 000 рублей, с которыми с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Таким образом, он (ФИО6) умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, противоправно, против воли собственника, путем заключения фиктивного договора, используя свое служебное положение, обратил в свою пользу вверенные ему денежные средства, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению как своими собственными, то есть путем присвоения и последующей растраты похитил принадлежащие денежные средства в сумме 25 000 рублей, чем причинил указанной организации имущественный ущерб в сумме 25 000 рублей.

Он же, (ФИО6) в период времени с января 2017 года до 12 февраля 2017 года (точные даты и время в ходе следствия не установлены), являясь директором (далее по тексту Учреждение), на основании распоряжения руководителя администрации Томской области от 12.07.2013 , распоряжения начальника о приеме на работу, и трудового договора с руководителем областного государственного учреждения от 15 июля 2013 года, заключенного между в лице начальника ФИО1 с одной стороны и ФИО6 (именуемым в дальнейшем руководителем), назначенным на должность с другой стороны, регулирующего отношения между работодателем и руководителем, связанные с выполнением руководителем обязанностей по должности руководителя Учреждения, расположенного по адресу: , в соответствии с п. 6 которого руководитель является единоличным исполнительным органом Учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью; с п. 7 которого руководитель самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Томской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, уставом Учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц; с п. 8 которого руководитель правомочен на осуществление действий без доверенности от имени учреждения; выдачу доверенности, в том числе руководителям филиалов и представительств учреждения, совершение иных юридически значимых действий; открытие (закрытие) в установленном порядке счетов Учреждения; осуществление в установленном порядке приема на работу работников Учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними; распределение обязанностей между своими заместителями, а в случае необходимости - передачу им, или иным работникам учреждения, части своих полномочий в установленном порядке; утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания Учреждения, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях, а также филиалах и представительствах Учреждения; поощрение работников Учреждения; привлечение работников учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации; решение иных вопросов, отнесенных законодательством Российской Федерации, уставом учреждения и трудовым договором к компетенции руководителя, обязанный в соответствии с п. 9: соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства Томской области, нормативных актов органа местного самоуправления, Устава Учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и трудового договора; обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения; обеспечивать планирование деятельности Учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации; обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств Учреждения, а также имущества, переданного Учреждению в оперативное управление в установленном порядке; обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров, обязательств Учреждения; обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций, в том числе по своевременной и в полном объеме уплате всех установленных законодательством Российской Федерации налогов и сборов, а также представление отчетности в порядке и сроки, которые установлены законодательством Российской Федерации, то есть должностным лицом, выполняющим в организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции. Осуществляя свои служебные обязанности, в соответствии с указанным трудовым договором, а также Уставом , утвержденным распоряжением (далее по тексту учредитель) 20.11.2015 , относясь в соответствии с которым к категории руководителей, уполномоченный в соответствии с п. 4.22 определять направления расходования Учреждением средств, полученных в виде доходов от приносящей доходы деятельности в разрезе кодов статей и подстатей группы 200 «Расходы» классификации операций сектора государственного управления, а также в соответствии с п. 4.23 обязанный обеспечивать: предоставление учредителю Учреждения и общественности ежегодного отчета о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств, а также отчета о результатах самообследования; составление и выполнение в полном объеме плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения; целевое и рациональное использование бюджетных средств, выделенных Учреждению в виде субсидий на финансовое обеспечение выполнения учреждением государственного задания, рассчитанных с учетом нормативных затрат на оказание ими государственных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание государственного имущества, субсидий на иные цели, а также соблюдение Учреждением финансовой дисциплины в соответствии с федеральными законами, в соответствии с п. 4.24 реализуя свои полномочия и обязанности, определенные Уставом, Директор Учреждения без доверенности действует от имени Учреждения, в том числе представляет его интересы в судах, органах государственной власти и органах местного самоуправления, а также иных организациях; совершает в установленном порядке от имени учреждения гражданско-правовые сделки; дает работникам учреждения поручения в пределах их трудовых функций, определённых трудовым договорами с ними, имея умысел на хищение денежных средств ранее перечисленных в виде субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на счет , открытый в Департаменте финансов Томской области, то есть фактически вверенных ему (ФИО6) , совершил присвоение и растрату при следующих обстоятельствах:

Так, он (ФИО6), исполняя свои непосредственные функциональные обязанности директора , будучи наделенным правом в соответствии с п. 8 трудового договора с руководителем областного государственного учреждения от 15 июля 2013 года, заключенного между в лице начальника ФИО1 с одной стороны и им (ФИО6), назначенным на должность директора с другой стороны, на осуществление действий без доверенности от имени (Учреждения), а так же в соответствии с п. 4.24 Устава , утвержденного распоряжением 20.11.2015 , без доверенности заключать от имени Учреждения , в том числе представлять его интересы в судах, органах государственной власти и органах местного самоуправления, а так же иных организациях, совершать в установленном порядке от имени. Учреждения гражданско-правовые сделки, в январе 2017 года, точные дата и время в ходе расследования не установлены, находясь в неустановленном месте, осознавая, что распоряжаться в личных целях вверенными ему для нужд денежными средствами права не имеет, имея преступный умысел на хищение денежных средств, с использованием своего служебного положения, с целью личного обогащения, решил похитить часть ранее перечисленных в виде субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на счет , открытый в Департаменте финансов Томской области, денежных средств. С этой целью он (ФИО6) действуя умышленно, из корыстных побуждений 16 января 2017 года в дневное время, находясь в здании, расположенном по адресу: , заключил с неосведомленным о его (ФИО6) преступных намерениях ФИО2 заведомо фиктивный договор от 16 января 2017 года, предметом которого явился вывоз снега с территории , расположенной по адресу: , тогда как фактически пользоваться услугами ФИО2 не собирался. В этот же день, он (ФИО6) подписал с ФИО2 акт приема-передачи оказанных услуг, датированный 20 января 2017 года. После чего продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств, он (ФИО6) передал указанный договор от 16 января 2017 года вместе с актом приема-передачи оказанных услуг в отдел бухгалтерии , дав при этом главному бухгалтеру ФИО3 поручение на перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей, являвшихся суммой указанного договора на счет ФИО2 Во исполнение его (ФИО6) поручения главный бухгалтер ФИО3 осуществила перевод денежных средств со счета на счет ФИО2 После чего он (ФИО6) сообщил ФИО2 о том, что в услугах последнего не нуждается и попросил вернуть ему (ФИО6) указанную сумму денежных средств. Получив от ФИО2 согласие на возвращение ему (ФИО6) указанной суммы денежных средств, и желая доведения своих преступных намерений до конца, он (ФИО6) не позднее 12.02.2017 года (точные дата и время в ходе следствия не установлены) около здания, расположенного по адресу: , встретился с ФИО2, где путем передачи из рук в руки получил от ФИО2, не осведомленного о его (ФИО6) преступных намерениях, денежные средства в сумме 30 000 рублей, с которыми с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Таким образом, он (ФИО6) умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, противоправно, против воли собственника, путем заключения фиктивного договора, используя свое служебное положение, обратил в свою пользу вверенные ему денежные средства, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению как своими собственными, то есть путем присвоения и последующей растраты похитил принадлежащие денежные средства в сумме 30 000 рублей, чем причинил указанной организации имущественный ущерб в сумме 30 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в предъявленном обвинении признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, и заявил о том, что он поддерживает ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства - постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании утверждал, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и он их осознает.

Защитник подсудимого Холодов А.В. поддержал заявленное подсудимым ходатайство, подтвердив, что все условия для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства соблюдены.

От представителя потерпевшего ФИО4 возражений против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства не поступило.

С учетом отсутствия возражений со стороны государственного обвинителя, суд приходит к выводу о том, что условия для проведения особого порядка судебного разбирательства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, при этом суд учитывает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6 по эпизоду хищения имущества потерпевшего ФИО4 в ноябре 2016 года - по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; по эпизоду хищения имущества потерпевшего ФИО4 в декабре 2016 года - по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; по эпизоду хищения имущества потерпевшего ФИО4 в период времени с января 2017 года до 12 февраля 2017 года - по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, семейное и имущественное положение, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, по всем эпизодам судом признаются в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - наличие малолетнего ребенка; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений (т. 4 л.д. 113); в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, а также наличие несовершеннолетнего ребенка.

Принесенные подсудимым явки с повинной (т. 4 л.д. 18, л.д. 25, л.д. 33) не могут быть признаны смягчающим наказание подсудимого обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку указанные заявления сделаны в связи с тем, что у сотрудников правоохранительных органов уже имелись подозрения о совершении ФИО6 указанных преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО6, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО6 преступлений, на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, наказание ФИО6 должно быть назначено с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положение ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Суд учитывает совершение подсудимым преступлений, относящихся к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства, а также по месту работы характеризуется положительно, имеет регистрацию и постоянное место жительства , трудоустроен, на учетах в специализированных органах не состоит, вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся. 

С учетом установленных судом обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд находит возможным назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы за каждое совершенное им преступление, полагая при этом невозможным назначить более мягкий вид наказания, с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения с возложением на осуждённого ряда обязанностей, которые, по мнению суда, должны способствовать исправлению ФИО6

С учетом наличия смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО6 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л: 

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду за ноябрь 2016 года) и назначить ему наказание 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

Его же, ФИО6, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду за декабрь 2016 года) и назначить ему наказание 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

Его же, ФИО6, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду за январь 2017 года до 12 февраля 2017 года) и назначить ему наказание 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО6 А.В. наказание 2 (два) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 А.В. наказание считать условным с испытательным сроком - 2 (два) года.

Обязать осужденного ФИО6 в период испытательного срока: 1) не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; 2) являться в указанный орган на регистрацию один раз в два месяца. 

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или суд от 25.04.2017; договор оказания платных услуг от 12.12.2016; счет на оплату от 13.12.2016; акт приема-передачи оказанных услуг; выписку из лицевого счета с 01.01.2016 по 31.12.2016; копию акта проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участников местности и транспортных средств; копию протокола изъятия документов, предметов, материалов и сообщений; копию распоряжения от 06.03.2017 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортах средств; копию договора оказания платных услуг от 02.12.2016; копию акта приема передачи оказанных услуг от 5.12.2016; копию ответа из Департамента финансов Томской области от 01.02.2017 ; DVD-R диск, упакованный в бумажный конверт; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или суд от 13.03.2017; договор оказания платных услуг; акт приема передачи оказания услуг от 10.11.2016; копию счета на оплату от 11.11.2016; выписку из лицевого счета с 01.01.2016 по 31.12.2016; договор на оказание услуг от 08.11.2016; счет от 08.11.2016; акт от 08.11.2016; выписку из лицевого счета с 01.01.2016 по 31.12.2016; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 31.03.2017; DVD-R диск, упакованный в бумажный конверт; договор оказания платных услуг от 16.01.2017; акт приема передачи отказанных услуг от 20.01.2017; выписку из лицевого счета с 25.01.2017 по 02.03.2017; копию распоряжения от 20.11.2015 ; копию устава ; копию распоряжения о назначении директора от 12.07.2013; копию распоряжения о приеме работника на работу от 15.07.2013; копию трудового договора с руководителем областного государственного учреждения от 15.07.2013; реестры закупок малого объёма за период с 01.01.2015 по 31.12.2017; копию акта проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортах средств»; акты наблюдений; договор оказание услуг от 01.01.2017; акт приема передачи оказанных услуг от 31.01.2017; договор оказание услуг от 01.02.2017; акт приема-передачи оказанных услуг от 28.02.2017; договор оказание услуг от 02.12.2016; акт приема-передачи оказанных услуг от 05.12.2016; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 31.03.2017; бумажный конверт с mini DVD-R со звукозаписями телефонных переговоров ФИО6; постановление о проведении ОРМ - прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи от 05.12.2016; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 29.03.2017; объяснение ФИО5, приложение к объяснению: ксерокопию путевого листа на учебный автомобиль 19.01.2017; ксерокопию путевого листа на учебный автомобиль 31.01.2017 на автомобиль марки с г/н договор оказания услуг ; ксерокопию путевого листа от 31.01.2017; ксерокопию путевого листа от 19.01.2017; график уборки снега; справку от 28.03.2017 – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда через Ленинский районный суд г. Томска в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления), осуждённый вправе подать свои возражения в письменном виде и вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии данной жалобы (представления) заявить письменное ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии своего защитника. 

Приговор не может быть обжалован по мотиву несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. 

Председательствующий Ю.А. Лысых